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Il ressort de l’étude « Ruralité et accessibilité aux services et aux équipements en Alsace » que les 

deux éléments sont souvent liés mais pas directement corrélés. 

 

Pour présenter les données par intercommunalité dans cette annexe, les 40 territoires ont été 

regroupés en fonction des caractéristiques de ruralité et de centralité de leurs chefs-lieux. Il en ressort 

cinq groupes avec différents degrés de proximité. 

 

 

 Page 

Centre majeur et population très dense 

 Strasbourg Eurométropole  .................................................................  4 

 la CA Mulhouse Alsace Agglomération  ....................................................  4 

 la CA Colmar Agglomération  ................................................................ 5 

Centre structurant et population dense, voire très dense 

 la CA de Haguenau  ..........................................................................  6 

 la CA Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontières  ..................................  6 

 la CC de Sélestat  ............................................................................  7 

 la CC du Pays de Sainte-Odile  .............................................................  7 

 la CC de Thann-Cernay  .....................................................................  8 

 la CC du Pays de Saverne  ..................................................................  8 

 la CC de la Région de Guebwiller  .........................................................  9 

 la CC du Canton d’Erstein  ..................................................................  9 

 la CC de la Région de Molsheim-Mutzig  .................................................  10 

 la CC du Pays de Wissembourg  ...........................................................  10 

 la CC Sundgau  ..............................................................................  11 

Centre intermédiaire et population dense 

 la CC du Centre du Haut-Rhin  ............................................................  12 

 la CC du Pays de Barr  ......................................................................  12 

 la CC de la Mossig et du Vignoble  ........................................................  13 

 la CC du Pays de Niederbronn-les-Bains  ................................................  13 

 la CC des Portes de Rosheim  .............................................................  14 

 la CC du Pays Rhénan  ......................................................................  14 

 la CC du Pays de Ribeauvillé  .............................................................  15 

 la CC de la Vallée de Munster  ............................................................  15 

 la CC de la Vallée de Kaysersberg  .......................................................  16 

 la CC de la Basse-Zorn  .....................................................................  16 

 la CC du Pays de la Zorn  ..................................................................  17 



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 3 
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1. 3 INTERCOMMUNALITÉS DANS LA CATÉGORIE 
« CENTRE MAJEUR ET POPULATION TRÈS DENSE » 

Strasbourg, Mulhouse et Colmar sont à la fois les communes les plus peuplées d’Alsace et les seuls 

centres majeurs. Strasbourg Eurométropole et la CA Mulhouse Alsace Agglomération comprennent par 

ailleurs 12 autres communes de plus de 10 000 habitants. 

 

 

 

Intercommunalité Commune
Population 

2018
Centre

Densité de 

population

Strasbourg Eurométropole Strasbourg 284 677 majeur très dense

Schiltigheim 33 069 structurant très dense

Illkirch-Graffenstaden 26 830 structurant très dense

Lingolsheim 18 930 intermédiaire très dense

Bischheim 17 137 intermédiaire très dense

Ostwald 12 586 intermédiaire très dense

Hœnheim 11 145 intermédiaire très dense

CA Mulhouse Alsace Agglomération Mulhouse 108 942 majeur très dense

Illzach 14 680 intermédiaire très dense

Wittenheim 14 541 intermédiaire très dense

Rixheim 14 071 intermédiaire très dense

Kingersheim 13 267 intermédiaire très dense

Riedisheim 12 660 intermédiaire très dense

Wittelsheim 10 341 intermédiaire dense

CA Colmar Agglomération Colmar 68 703 majeur très dense
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 STRASBOURG EUROMÉTROPOLE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CA MULHOUSE ALSACE AGGLOMÉRATION 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 0 0,0%

local 1 11 3 15 45,5%

intermédiaire 7 7 1 15 45,5%

structurant 2 2 6,1%

majeur 1 1 3,0%

11 18 4 0 33 100%

33,3% 54,5% 12,1% 0,0% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 0 0,0%

local 2 035 25 448 4 549 32 032 6,4%

intermédiaire 76 356 39 941 7 605 123 902 24,8%

structurant 59 899 59 899 12,0%

majeur 284 677 284 677 56,9%

422 967 65 389 12 154 0 500 510 100%

84,5% 13,1% 2,4% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 7 9 23,1%

local 1 9 8 18 46,2%

intermédiaire 8 3 11 28,2%

structurant 0 0,0%

majeur 1 1 2,6%

10 14 15 0 39 100%

25,6% 35,9% 38,5% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 471 6 851 9 322 3,4%

local 3 690 23 650 14 424 41 764 15,2%

intermédiaire 93 261 20 777 114 038 41,6%

structurant 0 0,0%

majeur 108 942 108 942 39,8%

205 893 46 898 21 275 0 274 066 100%

75,1% 17,1% 7,8% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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 LA CA COLMAR AGGLOMÉRATION 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

2. 11 INTERCOMMUNALITÉS DANS LA CATÉGORIE 
« CENTRE STRUCTURANT ET POPULATION DENSE » 

Les chefs-lieux de huit de ces intercommunalités comptent plus de 10 000 habitants. Pour les trois 

autres territoires, la population de Molsheim est de 9 330 personnes, celle de Wissembourg est de 

7 520 et celle d’Altkirch est de 5 700. 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 4 5 25,0%

local 8 3 11 55,0%

intermédiaire 3 3 15,0%

structurant 0 0,0%

majeur 1 1 5,0%

1 12 7 0 20 100%

5,0% 60,0% 35,0% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 721 3 378 4 099 3,6%

local 16 892 5 505 22 397 19,7%

intermédiaire 18 422 18 422 16,2%

structurant 0 0,0%

majeur 68 703 68 703 60,5%

68 703 36 035 8 883 0 113 621 100%

60,5% 31,7% 7,8% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

Intercommunalité Commune
Population 

2018
Centre

Densité de 

population

CA de Haguenau Haguenau 34 789 structurant dense

Bischwiller 12 615 structurant dense

CA Saint-Louis Agglo. Alsace 3 Frontières Saint-Louis 21 646 structurant très dense

CC de Sélestat Sélestat 19 360 structurant dense

CC du Pays de Sainte-Odile Obernai 11 350 structurant dense

CC de Thann Cernay Cernay 11 326 structurant dense

Thann 7 721 structurant dense

CC du Pays de Saverne Saverne 11 289 structurant dense

CC de la Région de Guebwiller Guebwiller 11 022 structurant dense

CC du Canton d'Erstein Erstein 10 621 structurant dense

CC de la Région de Molsheim-Mutzig Molsheim 9 334 structurant dense

Mutzig 6 042 intermédiaire dense

CC du Pays de Wissembourg Wissembourg 7 519 structurant dense

CC Sundgau Altkirch 5 698 structurant dense
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 LA CA DE HAGUENAU 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CA SAINT-LOUIS AGGLOMÉRATION ALSACE 3 FRONTIÈRES 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 18 21 58,3%

local 5 5 10 27,8%

intermédiaire 2 2 5,6%

structurant 3 3 8,3%

majeur 0 0,0%

0 13 23 0 36 100%

0,0% 36,1% 63,9% 0,0% 100%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total %

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 983 9 538 11 521 11,9%

local 9 117 8 699 17 816 18,4%

intermédiaire 10 025 10 025 10,4%

structurant 57 374 57 374 59,3%

majeur 0 0,0%

0 78 499 18 237 0 96 736 100%

0,0% 81,1% 18,9% 0,0% 100%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%
Grille de densité

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 6 20 1 27 67,5%

local 2 4 3 9 22,5%

intermédiaire 1 2 3 7,5%

structurant 1 1 2,5%

majeur 0 0,0%

4 12 23 1 40 100%

10,0% 30,0% 57,5% 2,5% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 379 12 286 187 16 852 21,0%

local 7 751 7 536 11 611 26 898 33,5%

intermédiaire 7 240 7 662 14 902 18,6%

structurant 21 646 21 646 27,0%

majeur 0 0,0%

36 637 19 577 23 897 187 80 298 100%

45,6% 24,4% 29,8% 0,2% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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 LA CC DE SÉLESTAT 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS DE SAINTE-ODILE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 2 1 4 33,3%

local 1 5 6 50,0%

intermédiaire 1 1 8,3%

structurant 1 1 8,3%

majeur 0 0,0%

0 4 7 1 12 100%

0,0% 33,3% 58,3% 8,3% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

%

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 590 927 254 1 771 4,8%

local 1 644 9 888 11 532 31,3%

intermédiaire 4 191 4 191 11,4%

structurant 19 360 19 360 52,5%

majeur 0 0,0%

0 25 785 10 815 254 36 854 100%

0,0% 70,0% 29,3% 0,7% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 0 0,0%

local 2 3 5 83,3%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 1 1 16,7%

majeur 0 0,0%

0 3 3 0 6 100%

0,0% 50,0% 50,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 0 0,0%

local 2 717 4 385 7 102 38,5%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 11 350 11 350 61,5%

majeur 0 0,0%

0 14 067 4 385 0 18 452 100%

0,0% 76,2% 23,8% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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 LA CC DE THANN-CERNAY 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS DE SAVERNE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 4 7 43,8%

local 5 2 7 43,8%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 2 2 12,5%

majeur 0 0,0%

0 10 6 0 16 100%

0,0% 62,5% 37,5% 0,0% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 148 1 963 5 111 13,7%

local 9 997 3 096 13 093 35,1%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 19 047 19 047 51,1%

majeur 0 0,0%

0 32 192 5 059 0 37 251 100%

0,0% 86,4% 13,6% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 20 4 29 82,9%

local 2 2 4 11,4%

intermédiaire 1 1 2,9%

structurant 1 1 2,9%

majeur 0 0,0%

0 8 23 4 35 100%

0,0% 22,9% 65,7% 11,4% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 772 10 177 858 13 807 38,6%

local 3 378 4 575 7 953 22,2%

intermédiaire 2 723 2 723 7,6%

structurant 11 289 11 289 31,6%

majeur 0 0,0%

0 17 439 17 475 858 35 772 100%

0,0% 48,8% 48,9% 2,4% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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 LA CC DE LA RÉGION DE GUEBWILLER 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU CANTON D’ERSTEIN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 6 3 10 52,6%

local 4 2 6 31,6%

intermédiaire 2 2 10,5%

structurant 1 1 5,3%

majeur 0 0,0%

0 8 8 3 19 100%

0,0% 42,1% 42,1% 15,8% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 800 4 756 542 6 098 16,0%

local 6 824 3 653 10 477 27,5%

intermédiaire 10 470 10 470 27,5%

structurant 11 022 11 022 29,0%

majeur 0 0,0%

0 29 116 8 409 542 38 067 100%

0,0% 76,5% 22,1% 1,4% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 9 13 46,4%

local 5 8 13 46,4%

intermédiaire 1 1 3,6%

structurant 1 1 3,6%

majeur 0 0,0%

0 11 17 0 28 100%

0,0% 39,3% 60,7% 0,0% 100%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total %

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 847 6 196 9 043 18,9%

local 8 225 14 270 22 495 46,9%

intermédiaire 5 756 5 756 12,0%

structurant 10 621 10 621 22,2%

majeur 0 0,0%

0 27 449 20 466 0 47 915 100%

0,0% 57,3% 42,7% 0,0% 100%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%
Grille de densité

Total
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 LA CC DE LA RÉGION DE MOLSHEIM-MUTZIG 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS DE WISSEMBOURG 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 2 11,1%

local 9 4 13 72,2%

intermédiaire 2 2 11,1%

structurant 1 1 5,6%

majeur 0 0,0%

0 14 4 0 18 100%

0,0% 77,8% 22,2% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 431 1 431 3,5%

local 13 323 7 659 20 982 51,9%

intermédiaire 8 675 8 675 21,5%

structurant 9 334 9 334 23,1%

majeur 0 0,0%

0 32 763 7 659 0 40 422 100%

0,0% 81,1% 18,9% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 8 1 9 75,0%

local 2 2 16,7%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 1 1 8,3%

majeur 0 0,0%

0 1 10 1 12 100%

0,0% 8,3% 83,3% 8,3% 100%

Grille de densité
Total %

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 936 333 5 269 33,2%

local 3 100 3 100 19,5%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 7 519 7 519 47,3%

majeur 0 0,0%

0 7 519 8 036 333 15 888 100%

0,0% 47,3% 50,6% 2,1% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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 LA CC SUNDGAU 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

3. 11 INTERCOMMUNALITÉS DANS LA CATÉGORIE 
« CENTRE INTERMÉDIAIRE ET POPULATION DENSE » 

Dans ces 11 intercommunalités, les chefs-lieux affichent une population entre 4 000 et 8 000 habitants, 

majoritairement dense ; les communes en question sont toutes des centres intermédiaires. 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 45 6 52 81,3%

local 2 8 10 15,6%

intermédiaire 1 1 1,6%

structurant 1 1 1,6%

majeur 0 0,0%

0 4 54 6 64 100%

0,0% 6,3% 84,4% 9,4% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 761 23 613 1 269 25 643 53,9%

local 4 204 9 896 14 100 29,6%

intermédiaire 2 121 2 121 4,5%

structurant 5 698 5 698 12,0%

majeur 0 0,0%

0 10 663 35 630 1 269 47 562 100%

0,0% 22,4% 74,9% 2,7% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Intercommunalité Commune
Population 

2018
Centre

Densité de 

population

CC du Centre Haut-Rhin Ensisheim 7 522 intermédiaire dense

CC du Pays de Barr Barr 7 219 intermédiaire dense

CC de la Mossig et du Vignoble Wasselonne 5 661 intermédiaire dense

Marlenheim 4 267 intermédiaire dense

CC du Pays de Niederbronn-les-Bains Reichshoffen 5 399 intermédiaire dense

Niederbronn-les-Bains 4 393 intermédiaire peu dense

CC des Portes de Rosheim Rosheim 5 224 intermédiaire dense

CC du Pays Rhénan Drusenheim 5 211 intermédiaire dense

Gambsheim 4 956 intermédiaire dense

Soufflenheim 4 858 intermédiaire peu dense

Herrlisheim 4 796 intermédiaire dense

CC du Pays de Ribeauvillé Ribeauvillé 4 697 intermédiaire dense

CC de la Vallée de Munster Munster 4 653 intermédiaire dense

CC de la Vallée de Kaysersberg Kaysersberg Vignoble 4 444 intermédiaire dense

CC de la Basse-Zorn Hœrdt 4 442 intermédiaire dense

CC du Pays de la Zorn Hochfelden 4 009 intermédiaire dense
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 LA CC DU CENTRE DU HAUT-RHIN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS DE BARR 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 3 6 66,7%

local 1 1 2 22,2%

intermédiaire 1 1 11,1%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 5 4 0 9 100%

0,0% 55,6% 44,4% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 500 2 580 5 080 32,2%

local 1 223 1 942 3 165 20,1%

intermédiaire 7 522 7 522 47,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 11 245 4 522 0 15 767 100%

0,0% 71,3% 28,7% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 6 3 13 65,0%

local 2 4 6 30,0%

intermédiaire 1 1 5,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 7 10 3 20 100%

0,0% 35,0% 50,0% 15,0% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 768 3 570 757 7 095 29,3%

local 2 990 6 950 9 940 41,0%

intermédiaire 7 219 7 219 29,8%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 12 977 10 520 757 24 254 100%

0,0% 53,5% 43,4% 3,1% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 13 

 

 LA CC DE LA MOSSIG ET DU VIGNOBLE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS DE NIEDERBRONN-LES-BAINS 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 13 3 18 75,0%

local 4 4 16,7%

intermédiaire 2 2 8,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 4 17 3 24 100%

0,0% 16,7% 70,8% 12,5% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 593 6 940 714 9 247 37,6%

local 5 431 5 431 22,1%

intermédiaire 9 928 9 928 40,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 11 521 12 371 714 24 606 100%

0,0% 46,8% 50,3% 2,9% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 1 6 46,2%

local 2 2 4 30,8%

intermédiaire 1 2 3 23,1%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 3 9 1 13 100%

0,0% 23,1% 69,2% 7,7% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

%

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 889 161 3 050 13,0%

local 4 874 2 321 7 195 30,8%

intermédiaire 5 399 7 743 13 142 56,2%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 10 273 12 953 161 23 387 100%

0,0% 43,9% 55,4% 0,7% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 14 

 

 LA CC DES PORTES DE ROSHEIM 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS RHÉNAN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 3 33,3%

local 2 3 5 55,6%

intermédiaire 1 1 11,1%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 3 6 0 9 100%

0,0% 33,3% 66,7% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 078 2 078 11,5%

local 5 771 4 955 10 726 59,5%

intermédiaire 5 224 5 224 29,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 10 995 7 033 0 18 028 100%

0,0% 61,0% 39,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 6 1 7 41,2%

local 2 4 6 35,3%

intermédiaire 3 1 4 23,5%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 5 11 1 17 100%

0,0% 29,4% 64,7% 5,9% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 879 293 4 172 11,4%

local 4 968 7 727 12 695 34,6%

intermédiaire 14 963 4 858 19 821 54,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 19 931 16 464 293 36 688 100%

0,0% 54,3% 44,9% 0,8% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 15 

 

 LA CC DU PAYS DE RIBEAUVILLÉ 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DE LA VALLÉE DE MUNSTER 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 4 8 50,0%

local 5 2 7 43,8%

intermédiaire 1 1 6,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 10 6 0 16 100%

0,0% 62,5% 37,5% 0,0% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 235 1 913 4 148 22,7%

local 6 397 3 044 9 441 51,6%

intermédiaire 4 697 4 697 25,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 13 329 4 957 0 18 286 100%

0,0% 72,9% 27,1% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 10 10 62,5%

local 2 3 5 31,3%

intermédiaire 1 1 6,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 3 13 0 16 100%

0,0% 18,8% 81,3% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 987 5 987 36,9%

local 2 469 3 128 5 597 34,5%

intermédiaire 4 653 4 653 28,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 7 122 9 115 0 16 237 100%

0,0% 43,9% 56,1% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 16 

 

 LA CC DE LA VALLÉE DE KAYSERSBERG 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DE LA BASSE-ZORN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 1 12,5%

local 1 4 5 62,5%

intermédiaire 1 1 2 25,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 3 5 0 8 100%

0,0% 37,5% 62,5% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 539 539 3,3%

local 1 768 6 097 7 865 48,0%

intermédiaire 4 444 3 529 7 973 48,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 6 751 9 626 0 16 377 100%

0,0% 41,2% 58,8% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 1 14,3%

local 4 1 5 71,4%

intermédiaire 1 1 14,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 5 2 0 7 100%

0,0% 71,4% 28,6% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 287 287 1,7%

local 10 100 2 564 12 664 72,8%

intermédiaire 4 442 4 442 25,5%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 14 542 2 851 0 17 393 100%

0,0% 83,6% 16,4% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 17 

 

 LA CC DU PAYS DE LA ZORN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

4. 12 INTERCOMMUNALITÉS DANS LA CATÉGORIE « CENTRE 
INTERMÉDIAIRE ET POPULATION PEU DENSE » 

Les chefs-lieux de ces intercommunalités sont tous des centres intermédiaires et affichent une 

population peu dense. Ils sont par contre de taille très différente : six communes comptent plus de 

4 000 habitants alors que deux communes en comptent moins de 2 000. 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 12 3 16 80,0%

local 1 2 3 15,0%

intermédiaire 1 1 5,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 3 14 3 20 100%

0,0% 15,0% 70,0% 15,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 465 5 877 913 7 255 45,2%

local 1 721 3 079 4 800 29,9%

intermédiaire 4 009 4 009 25,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 6 195 8 956 913 16 064 100%

0,0% 38,6% 55,8% 5,7% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Intercommunalité Commune
Population 

2018
Centre

Densité de 

population

CC du Val d'Argent Sainte-Marie-aux-Mines 5 072 intermédiaire peu dense

CC du Pays de Rouffach, Vignobles et ChâteauxRouffach 4 417 intermédiaire peu dense

CC de l'Outre-Forêt Betschdorf 4 185 intermédiaire peu dense

Soultz-sous-Forêts 3 186 intermédiaire peu dense

CC du Ried de Marckolsheim Marckolsheim 4 161 intermédiaire peu dense

CC du Kochersberg Truchtersheim 4 148 intermédiaire peu dense

CC de Hanau-La Petite Pierre Ingwiller 4 057 intermédiaire peu dense

Bouxwiller 3 860 intermédiaire peu dense

CC de la Vallée de la Doller et du Soultzach Masevaux-Niederbruck 3 759 intermédiaire peu dense

CC de la Plaine du Rhin Seltz 3 163 intermédiaire peu dense

Lauterbourg 2 318 intermédiaire peu dense

CC de l'Alsace Bossue Sarre-Union 2 811 intermédiaire peu dense

CC Sud Alsace Largue Dannemarie 2 259 intermédiaire peu dense

CC de la Vallée de Villé Villé 1 818 intermédiaire peu dense

CC Sauer-Pechelbronn Wœrth 1 746 intermédiaire peu dense



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 18 

 

 LA CC DU VAL D’ARGENT 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU PAYS DE ROUFFACH, VIGNOBLES ET CHÂTEAUX 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 1 25,0%

local 2 2 50,0%

intermédiaire 1 1 25,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 4 0 4 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

Grille de densité
Total %

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 773 773 8,2%

local 3 613 3 613 38,2%

intermédiaire 5 072 5 072 53,6%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 9 458 0 9 458 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 2 6 54,5%

local 1 3 4 36,4%

intermédiaire 1 1 9,1%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 5 6 0 11 100%

0,0% 45,5% 54,5% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 143 1 583 3 726 28,4%

local 1 723 3 255 4 978 37,9%

intermédiaire 4 417 4 417 33,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 3 866 9 255 0 13 121 100%

0,0% 29,5% 70,5% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 19 

 

 LA CC DE L’OUTRE-FORÊT 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DU RIED DE MARCKOLSHEIM 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 9 9 69,2%

local 2 2 15,4%

intermédiaire 2 2 15,4%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 13 0 13 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 204 5 204 32,1%

local 3 639 3 639 22,4%

intermédiaire 7 371 7 371 45,5%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 16 214 0 16 214 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 14 14 77,8%

local 3 3 16,7%

intermédiaire 1 1 5,6%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 18 0 18 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 9 579 9 579 47,3%

local 6 514 6 514 32,2%

intermédiaire 4 161 4 161 20,5%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 20 254 0 20 254 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 20 

 

 LA CC DU KOCHERSBERG 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DE HANAU-LA PETITE PIERRE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 3 10 13 56,5%

local 2 7 9 39,1%

intermédiaire 1 1 4,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 5 18 0 23 100%

0,0% 21,7% 78,3% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

%

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 359 5 584 7 943 30,9%

local 2 566 11 052 13 618 53,0%

intermédiaire 4 148 4 148 16,1%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 4 925 20 784 0 25 709 100%

0,0% 19,2% 80,8% 0,0% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 20 9 29 76,3%

local 7 7 18,4%

intermédiaire 2 2 5,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 29 9 38 100%

0,0% 0,0% 76,3% 23,7% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 8 995 1 942 10 937 41,1%

local 7 773 7 773 29,2%

intermédiaire 7 917 7 917 29,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 24 685 1 942 26 627 100%

0,0% 0,0% 92,7% 7,3% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 21 

 

 LA CC DE LA VALLÉE DE LA DOLLER ET DU SOULTZBACH 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC DE LA PLAINE DU RHIN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 9 9 60,0%

local 5 5 33,3%

intermédiaire 1 1 6,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 15 0 15 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 028 5 028 31,3%

local 7 296 7 296 45,4%

intermédiaire 3 759 3 759 23,4%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 16 083 0 16 083 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 14 14 73,7%

local 3 3 15,8%

intermédiaire 2 2 10,5%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 19 0 19 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 8 087 8 087 43,9%

local 4 834 4 834 26,3%

intermédiaire 5 481 5 481 29,8%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 18 402 0 18 402 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 22 

 

 LA CC DE L’ALSACE BOSSUE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC SUD ALSACE LARGUE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 25 14 39 86,7%

local 3 3 6,7%

intermédiaire 3 3 6,7%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 31 14 45 100%

0,0% 0,0% 68,9% 31,1% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 10 817 3 271 14 088 57,5%

local 4 565 4 565 18,6%

intermédiaire 5 856 5 856 23,9%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 21 238 3 271 24 509 100%

0,0% 0,0% 86,7% 13,3% 100%

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

%

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 34 6 40 90,9%

local 3 3 6,8%

intermédiaire 1 1 2,3%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 38 6 44 100%

0,0% 0,0% 86,4% 13,6% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 15 790 1 000 16 790 75,3%

local 3 248 3 248 14,6%

intermédiaire 2 259 2 259 10,1%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 21 297 1 000 22 297 100%

0,0% 0,0% 95,5% 4,5% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total



 Ruralité et accessibilité aux services et équipements en Alsace : annexe, février 2022 - 23 

 

 LA CC DE LA VALLÉE DE VILLÉ 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 LA CC SAUER-PECHELBRONN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 17 17 94,4%

local 0 0,0%

intermédiaire 1 1 5,6%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 18 0 18 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%

Total

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 8 971 8 971 83,1%

local 0 0,0%

intermédiaire 1 818 1 818 16,9%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 10 789 0 10 789 100%

0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100%

%

Total

Grille de densité
Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 17 2 19 79,2%

local 4 4 16,7%

intermédiaire 1 1 4,2%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 22 2 24 100%

0,0% 0,0% 91,7% 8,3% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 10 855 349 11 204 64,4%

local 4 438 4 438 25,5%

intermédiaire 1 746 1 746 10,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 0 17 039 349 17 388 100%

0,0% 0,0% 98,0% 2,0% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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5. 3 INTERCOMMUNALITÉS DANS LA CATÉGORIE 
« CENTRE LOCAL ET POPULATION DENSE » 

Dans ces intercommunalités, les chefs-lieux affichent une population entre 2 000 et 2 700 habitants. Il 

s’agit principalement de communes avec une population dense et qui sont qualifiées de « centre 

local ». 

 

 

 

 

 

 

 

 LA CC PAYS RHIN-BRISACH 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 

 

Intercommunalité Commune
Population 

2018
Centre

Densité de 

population

CC Pays Rhin-Brisach Volgelsheim 2 689 local dense

Biesheim 2 549 local peu dense

Fessenheim 2 310 intermédiaire peu dense

CC de la Vallée de la Bruche La Broque 2 646 local dense

Schirmeck 2 167 intermédiaire dense

Wisches 2 100 local dense

CC de la Vallée de Saint Amarin Saint-Amarin 2 241 local dense

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 12 1 18 62,1%

local 2 7 9 31,0%

intermédiaire 1 1 2 6,9%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 8 20 1 29 100%

0,0% 27,6% 69,0% 3,4% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 4 181 9 183 297 13 661 41,0%

local 3 821 11 597 15 418 46,3%

intermédiaire 1 947 2 310 4 257 12,8%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 9 949 23 090 297 33 336 100%

0,0% 29,8% 69,3% 0,9% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total
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 LA CC DE LA VALLÉE DE LA BRUCHE 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

 

 LA CC DE LA VALLÉE DE SAINT-AMARIN 

Le nombre de communes 

 

La population municipale 2018 

 

 

° ° ° 

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 10 6 18 69,2%

local 5 2 7 26,9%

intermédiaire 1 1 3,8%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 8 12 6 26 100%

0,0% 30,8% 46,2% 23,1% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 1 495 4 360 1 099 6 954 33,3%

local 9 460 2 302 11 762 56,3%

intermédiaire 2 167 2 167 10,4%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 13 122 6 662 1 099 20 883 100%

0,0% 62,8% 31,9% 5,3% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 5 3 2 10 66,7%

local 5 5 33,3%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 10 3 2 15 100%

0,0% 66,7% 20,0% 13,3% 100%

%

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total

Grille de densité
Total

très dense dense peu dense très peu dense

non centre 2 296 1 770 456 4 522 36,7%

local 7 814 7 814 63,3%

intermédiaire 0 0,0%

structurant 0 0,0%

majeur 0 0,0%

0 10 110 1 770 456 12 336 100%

0,0% 82,0% 14,3% 3,7% 100%

%
Grille de densité

Total

Catégorie de 

centre 

d'accessibilité 

(services et 

équipements)

Total


